§ 1.- Habiéndose hecho una transacción por causa de un fideicomiso, y habiéndose hallado después codicilos, pregunto, ¿acaso cuanto por la transacción hubiere la madre del difunto recibido menos de lo que corresponde a su parte, deberá recibirla por razón del fideicomiso? Respondió, que debía.

§ 2.- El deudor, cuya prenda enajenó el acreedor, transigió por una cantidad mínima con Mevio, que se jactaba de ser el heredero legítimo del acreedor, y después, presentado el testamento, apareció que Septicio era el heredero; se preguntó, si el deudor entablase la acción pignorativa contra Septicio, ¿acaso podrá éste usar de la excepción de la transacción hecha con Mevio, que en aquel tiempo no había sido heredero, y podrá Septicio repetir por la condición la cantidad que por el deudor se pagó a Mevio, como heredero, cual si hubiere sido recibida so pretexto de la herencia? Respondió, que según lo que se proponía no podía, porque ni aquel transigió con este, ni Mevio recibió como realizando un negocio de Septicio.

4.- ULPIANO; *Comentarios a Sabino, libro XLVI.*- La estipulación Aquiliana nova y extingue por completo todas las obligaciones precedentes, y ella misma se extingue por la aceptilación; y de este

legata sub condicione relicta in stipulationem Aquilianam deducuntur.

5.- PAPINIANUS; *libro I definitionum*.- Cum Aquiliana stipulatio interponitur, quae ex consensu redditur, lites, de quibus non est cogitatum, in suo statu retinentur. Liberalitatem enim captiosam interpretatio prudentium fregit.

6.- GAIUS; *libro XVII ad edictum provinciale*.- De his controversiis, quae ex testamento proficiscuntur, neque transigi neque exquiri veritas aliter potest quam inspectis cognitisque verbis testamenti.

7.- ULPIANUS; *libro VII disputationum*.- Et post rem iudicatam transactio valet, si vel appellatio intercesserit vel appellare potueris.

§ 1.- Si fideiussor conventus et condemnatus fuisset, mox reus transegisset cum eo, cui erat fideiussor condemnatus: an transactio valeat quaeritur: et puto valere, quasi omni causa et adversus reum et adversus fideiussorem dissoluta. Si tamen ipse fideiussor condemnatus transegit, etsi transactio non peremit rem iudicatam, tamen eo quod datum est relevari rem iudicatam oportet.

§ 2.- Usque adeo autem quod datum est etiamsi non proficit ad transactionem, extenuat tamen rem iudicatam, ut inde sit et dictum et rescriptum circa alimentorum transactionem citra praetoris auctoritatem factam, ut quod datum est proficiat ad alimenta: ita ut, si quid amplius ex causa alimentorum deberi potest, id praestetur, quod autem datum est, imputetur.